
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 33 DEL 30/03/2023

Oggetto: Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-bis. Approvazione schema di accordo per la definizione
dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione.

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 13:40 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale dott. Marco
Ciancaglini
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- l'art. 15 della legge n. 241/199 che prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano concludere tra loro accordi
per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;
- l’art. 3 bis del D.L. n. 80 del 09.06.2021 nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 2021, n.113,gli enti
locali possono organizzare e gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili
professionali e categorie;
Visto:
- che l’attivazione di tale strumento può avvenire anche in assenza del fabbisogno di personale approvato;
- che l’ente deve risultare privo di graduatorie proprie in corso di validità per la medesima categoria e profilo, prima di
procedere all’interpello;
- che il comma 2, del citato articolo 3-bis, d.l. 80/2021, prevede espressamente l’approvazione di un apposito accordo
per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni;
- che la Provincia di Livorno, in forza delle proprie competenze di cui al comma 88 della Legge 56/2014, intende
esercitare, d’intesa con gli enti locali del proprio territorio soggetti alla disciplina del d.lgs. 267/2000, le funzioni di
organizzazione di tali procedure selettive;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2023 Pag. 2

- che con decreto del Presidente della Provincia di Livorno verrà approvata la disciplina Selezioni uniche per la
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali ed approvato lo schema di accordo per lo
svolgimento delle Selezioni Uniche;
- l’obiettivo della presente procedura è quello di ridurre i tempi e semplificare le modalità di reclutamento del
personale degli enti locali della Provincia di Livorno;
- la Provincia di Livorno e gli enti locali del territorio provinciale soggetti alla disciplina del d.lgs. 267/2000
intendono avvalersi della facoltà prevista dall’art. 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e successive
modificazioni ed integrazioni (da ora solo: decreto), dando atto che il ruolo di ente capofila viene svolto dalla
Provincia;
Richiamato:
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici approvato con deliberazione G.C. n. 114 in data
24.07.2007 e l’appendice n. 1 relativa al “Regolamento dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione” approvato
con delibera di G.C. n. 112 del 6.08.2020 ed integrato e modificato con deliberazione di G.C. n. 17 dell’11.02.2021,
che all’art. 5 prevede le modalità di accesso all’impiego;
Considerato:
- che questa Amministrazione intende procedere ad approvare il modello di accordo per la definizione dei rapporti e
delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli
dell’amministrazione degli enti locali di cui all’art. 3 bis, D.L. n. 80/2021 (All. A);
Visto:
- lo schema di accordo allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);
Rilevata dunque l’esigenza di provvedere all’approvazione dello schema suddetto;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto:
- il parere del Responsabile del Servizio n. 10 “Segreteria generale e Personale” in ordine alla regolarità tecnica del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il parere del Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico Finanziari” in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ;
Richiamati:
-il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.;
il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.;
-il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Con voti resi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa, cha costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
1. Di approvare lo schema di accordo allegato al presente atto come parte integrante (All. A), relativo all’utilizzo

da parte del Comune di Collesalvetti della graduatoria dell’ “Avviso di selezione pubblica per esami per
l’assunzione e tempo determinato di n. 3 Istruttori Direttivi Tecnici – cat. D” del Comune di Rosignano
Marittimo;

2. Di dare atto che detto accordo non comporta aggravio di costi per l’amministrazione comunale;
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio n. 10 “Segreteria generale e Personale” a sottoscrivere lo schema

di accordo predetto (All. A);
4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio “Segreteria generale e Personale” ad apportare eventuali modifiche

non sostanziali allo schema di cui al punto 1;
5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Livorno e agli altri enti aderenti;
6. Di procedere all’affissione della presente deliberazione all’Albo online dell’ente ed alla contestuale

trasmissione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi degli artt. 124, 125 del D. Lgs. 267/2000.
7. Con separata ed apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, vista l’urgenza

di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.
4, D. Lgs. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2023 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, articolo 3-bis. Approvazione schema di accordo per la definizione
dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 30/03/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 30/03/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 33 del 30/03/2023 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.434 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/04/2023 Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 04/04/2023 Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 04/04/2023 Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini


